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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá životním stylem středoškolské mládeže v Teplicích,

zejména jejich zdravým životním stylem. V teoretické části jsou shrnuty základní

informace o životním stylu, o zdraví. Jsou zde současně uvedeny informace na základě

životního stylu, které se zabývají zdravou výživou, stravovacími návyky, pitným režimem,

pohybovou aktivitou a spánkem. Zároveň jsou součástí teoretické části uvedené

determinanty, které nejvíce škodí lidskému zdraví, jako je nadměrná konzumace

alkoholických nápojů, kouření nebo nadměrná psychická zátěž.

Praktická část má za cíl zmapovat základní faktory životního stylu středoškolské

mládeže v Teplicích a zjistit, zda vyučovaný předmět zaměřený na zdraví, na zdraví

životní styl, ovlivní středoškoláky v chování, které vede k zdravějšímu způsobu života.

Dotazníkové šetření jsem vyhodnocoval pomocí vlastní metody pro hodnocení, na základě

zásad zdravého životního stylu. Důvodem bylo, že jsem nenašel vhodnou metodu pro

hodnocení otázek dotazníku a z nich vytvořených oblastí. Prokázalo se, že vyučovaný

předmět týkající se zdraví, ovlivňuje zdravý životní styl u žáků středních škol pouze

nepatrně. Výsledky jsou zpřehledněny v tabulkách a znázorněny v grafech.

Přílohu tvoří ukázka mnou vytvořené metody pro hodnocení, dotazník použitý pro

výzkum.

KLÍČOVÁ SLOVA

Životní styl, zdraví, výživa, pitný režim, pohybová aktivita, alkohol a kouření,

civilizační nemoci, spánek, PC.

ANNOTATION

The diploma thesis addresses the lifestyle of the high school students in Teplice; in

particular their healthy lifestyle. In the theoretical part, basic information about a healthy

lifestyle is summarized. At the same time, the lifestyle information is introduced, which

relates to healthy diet, eating habits, fluid intake, motion activity and sleep. Furthermore,

the determinants harmful to human health are introduced in this part; i.e. alcoholic

beverages overconsumption, smoking or excessive mental strain.

The practical part is aimed at mapping the major factors of the high school youth’s

lifestyle in Teplice and to ascertain whether the taught subject focused on health and

healthy lifestyle influences the students and their attitude to a healthier lifestyle.

I evaluated the questionnaire survey by means of self-made evaluation methods based on

the healthy lifestyle principles. The reason was that none of the discovered methods for

poll evaluation corresponded with my needs. The results are clearly arranged in the

attached tables and demonstrated in the charts. The health based subject taught at school

proved to have only a minor impact on the healthy lifestyle of high school students.

The appendix includes the sample of the evaluation method created by myself, the

questionnaire applied for the survey, the answer sheet and grading of individual responses.

KEYWORDS

Lifestyle, health, diet, nutrition, liquid intake, motion activity, alcohol and smoking,

civilization diseases, sleep, PC
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá životním stylem středoškolské mládeže

v Teplicích, zejména zdravým životním stylem. Téma jsem si vybral na základě toho, že

zejména zdravý životní styl má společně se zdravím v životě jedince velice významnou

roli. Z toho plyne, že zdraví se řadí k nejvýznamnějším hodnotám lidského života. Dále mě

k výběru tohoto tématu inspirovala má vlastní práce s touto věkovou skupinou.

V neposlední řadě mohu touto prací obohatit mé předešlé bádání, které bylo zaměřeno na

zjišťování motorické úrovně středoškolské mládeže a další výzkum na trávení volného

času středoškolské mládeže.

Na jedince ve společnosti je v dnešní době vyvíjen značně velký tlak na rychlé

zvládání problémů, na výkony, či tlak na řešení několika problémů najednou. Přestože se

nadále prodlužuje délka života, přímo úměrně se k tomu neprodlužuje délka dožití ve

zdraví. Navzdory tomu, že je v České republice jedna z nejkvalitnějších zdravotních péčí,

narůstá smrtelných a vážných onemocnění, která jsou způsobena chováním samotného

člověka. Toto chování je možno jednoduše ovlivnit. V dnešní době stále více populace

pracuje sedavým způsobem, u počítače, bez větší možnosti pohybové aktivity v průběhu

dne. Nezdravě a nepravidelně se stravuje, má celkový nedostatek pohybu. V oblibě má

častou konzumaci alkoholu, setkává se s přemírou stresu, kouřením, nedostatkem

odpočinku a spánku. To jsou hlavní faktory, které zapříčiňují tzv. civilizační choroby, na

které v současné době umírá velké množství lidí. Současně lze také pozorovat vzrůstající

výskyt obezity a nadváhy, což je právě hlavní příčinou např. onkologických onemocnění,

cukrovky 2. typu, nebo kardiovaskulárních nemocí. Proto rozvíjení a uchování zdraví je

jednou zásadní prioritou celé společnosti, zejména každého jedince.

V teoretické části mé diplomové práce se komplexně zabývám základními poznatky

o životním stylu, zdraví a zdravém životním stylu. Práce se zaobírá vhodným stravováním,

pitným režimem, správnou výživou, pohybovou aktivitou a spánkem. Součástí je také

zmínka o faktorech, které zdraví převážně poškozují. Teoretická část také zahrnuje

charakteristiku věkové skupiny a školy, na kterých proběhlo šetření, výzkum.
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Výzkum směřuje na věkovou skupinu středoškolské mládeže. V praktické části

mapuji dotazníkovým šetřením životní styl mládeže středních škol v Teplicích. Hlavním

cílem je zmapovat životní styl v oblasti výživy, pohybu, stravování a škodlivých návyků.

Zajímá mě, jak zásady zdravého životního stylu dodržují, a zda studenti Zdravotní

a Hotelové školy, kteří v rámci odborných předmětů zabývají zdravím a zdravím životním

stylem, více dbají na zdravý životní styl ve srovnání s žáky škol jiných.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Životní styl

Při položení otázky, co je životní styl, můžeme dostat různé odpovědi, např. jak se

oblékáme, jak žijeme, jak ovlivňujeme své zdraví, jak trávíme volný čas či jak bydlíme.

Životní styl a zdraví jsou výrazy, které se v poslední době ozývají dosti často a patří

k sobě. Životním stylem je míněno vše, co ovlivní náš způsob života a zdravým životním

stylem bývá označováno to, co bude působit a ovlivňovat naše duševní, fyzické, psychické

i spirituální složky žití pozitivně. Zdravý životní styl úzce souvisí s výživou. Denně se

setkáváme s pojmem životní styl, který ve své podstatě je založen na zjistitelných vzorcích

chování, které negativně nebo pozitivně značně ovlivňují naše zdraví. Životní styl je

závislý

na individuálních charakteristikách jedinců, na sociálních podmínkách a vlastnostech

životního prostředí (Holčík, 2010).

V ontogenezi člověka není jediným rizikovým faktorem onemocnění genetická

výbava, ale kombinace s vlivem prostředí a volbou životního stylu, což značí vliv na vznik

a vývoj nemoci. Zatímco životní styl je naše volba, tak prostředí můžeme ovlivnit jen

zprostředkovaně. Mezi determinanty zdraví má životní styl velký význam. Se změnou

životního stylu může praktický jedinec začít kdykoliv. Například tím, že upraví jídelníček

z hlediska příjmu kalorií, že zařadí do svého jídelníčku více ovoce, zeleniny, že bude

pravidelně konat pohybovou aktivitu, udržovat optimální hmotnost, bude přiměřeně

odpočívat, umět odolávat stresu, bude se vyhýbat pití alkoholu, kouření a jiným drogám.

V dnešní době neohrožují kvantitu ani kvalitu žití natolik infekční nemoci, jako dříve, ale

v současné době jsou největším nebezpečím známé civilizační onemocnění. Hlavně se

jedná o nemoci jako je obezita, cukrovka II. typu, kardiovaskulární a nádorové

onemocnění. Právě tyto nemoci jsou způsobeny životním stylem (Čeledová, Čevela, 2010).

Duffková tvrdí, že životní styl bývá ovlivněn dvěma činiteli. Vnitřním činitelem,

jímž bývá jedinec s jeho potřebami, zkušenostmi, ideály, schopnostmi, životními cíli,

hodnotami a vnějším, který reprezentuje životní podmínky (společenské, přírodní) působící
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v daném okamžiku. Dají se změnit jen kolektivní aktivitou a vnějším časovým

horizontem. Životní podmínky vymezují jakési mantinely, mezi kterými jedinec žije. Tyto

mantinely dávají možnosti a meze pro způsoby i činnosti chování (Duffková, 2008).

Životní styl v sobě zahrnuje dobrovolné chování v určitých životních situacích


[…]


Další blok pokračuje ve 2.pololetí – práce se zjištěnými daty ve skupinách.

1. Výsledky výzkumu, prezentace – práce s analýzou

2. Doporučení a seznámení www. stránek zabývající se problematikou.

3. Vytvořit model pitného režimu pro zkoumanou skupinu, včetně volby

vhodných nápojů a jejich složením.
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8 Závěr

Cílem mé práce bylo zmapovat základní faktory životního stylu mládeže

v Teplicích a zjistit, zda vyučovaný předmět, který se zaměřuje na zdravý životní styl,

ovlivňuje žáky.

Testovaný soubor tvořili žáci 6 středních škol v Teplicích, jednalo se o 300

dotazovaných, z každé školy po 50 žácích. Ve věku 16 – 17 let to bylo 86 žen a 68 mužů,

ve věku 18 – 20 let bylo dotazováno 71 žen a 75 mužů. Dotazníkové šetření probíhalo

v časovém rozmezí od 3.10.2016 do 14.10.2016. Dotazník byl tvořen 26 uzavřenými

otázkami týkající se tématu práce a třemi otázkami charakterizující respondenta.

Otázky dotazníku jsem rozdělil do 4 oblastí a na základě vyhodnocení jednotlivých

oblastí jsem vyzkoumal, jak testovaní žáci jednotlivých škol dodržují zásady zdravého

způsobu života a zda dodržování těchto zásad je ovlivňováno výukovým předmětem, který

žákům poskytuje informace a formuje je. Pro vyhodnocování jsem vytvořil vlastní metodu,

vytvořil jsem stupnici pro hodnocení jednotlivých otázek na základě předpokladů zdravého

životního stylu. Nejprve jsem vyhodnotil každou oblast zvlášť a pak jsem provedl celkové

shrnutí oblastí. Vypozoroval jsem, jak tyto oblasti vzájemně ovlivňují a prolínají.

Na hlavní výzkumnou otázku, která zní: Ovlivňuje vyučování předmětu

zaměřeného na podporu zdraví pozitivně životní styl studentů? Z výzkumu lze potvrdit, že

tento předmět má, i byť minimální, vliv na žáky při uplatňování postojů a informací

v dodržování zásad životního stylu ve svém osobním životě. Nemůžu si však být jist, zda

minimální vliv nemůže být součástí chyby měření nebo zaokrouhlování. Z formulace

hlavního výzkumného předpokladu, který tvrdí že žáci studující školu se specifickým

výukovým předmětem, který ovlivňuje jedince k pozitivnímu přístupu ke zdravému

životnímu stylu, tvořící skupinu „A“ jež zastupují žáci Gymnázia Teplice, Hotelové školy

Teplice a Odborné zdravotní školy Teplice, budou hodnoceni lepší celkovou známkou za

zdravý životní styl než žáci škol ze skupiny „B“, kterou tvoří žáci Průmyslové školy

Teplice, Obchodní akademie Teplice a školy Obchodu a služeb Teplice, můžu tvrdit ano.

Žáci ze skupiny „A“ jsou hodnoceni za zdravý životní styl průměrnou známkou 2,25

a hůře jsou na tom s průměrnou známkou 2,43 žáci ze skupiny „B“.
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 Na první dílčí výzkumnou otázku: Jací žáci budou nejlépe hodnoceni vzhledem

zdravému životnímu stylu“?, lze z výzkumu konstatovat, že nejlépe byli hodnoceni žáci

Hotelové školy Teplice průměrnou známkou 2,21. Vyvrátit tak můžu mnou stanovený

první dílčí výzkumný předpoklad, že žáci Odborné zdravotní školy Teplice budou

hodnoceni nejlepší známkou ze všech, vzhledem k zdravému životnímu stylu.

K druhé dílčí výzkumné otázce: „Mají žáci škol, ve kterých se učí o zdravé výživě

lepší hodnoty BMI“? Výzkum ukázal, že vyučovaný předmět s příslušným zaměřením

nemá vliv na hodnotě BMI. Žáci Obchodní akademie Teplice, zařazeni do skupiny „B“

byli hodnoceni průměrnou známkou za BMI 1,52 a byli tak 3 v pořadí, na rozdíl tomu žáci

Odborné zdravotní školy Teplice obsadili dělené 5 – 6 pořadí s průměrnou známkou za

BMI 2,34. I druhý dílčí výzkumný předpoklad lze zamítnout. Jelikož žáci, do jejichž

vyučování jsou zařazeny předměty zabývající se zdravím či výživou, nemají lepší hodnoty

BMI, než žáci škol, ve kterých se tyto předměty nevyučují. Pořadí od nejlepších podle

BMI je, žáci Gymnázia Teplice, Hotelové školy Teplice, Obchodní akademie Teplice, žáci

školy Obchodu a služeb Teplice a na děleném 5 – 6 místě žáci Průmyslové školy Teplice

a Odborné zdravotní školy Teplice.

Odpověď na třetí dílčí výzkumnou otázku, která zní: „Kouří na sledovaných školách

denně více dívek nebo chlapců“?, je následující. Na sledovaných školách denně kouří více

dívek, jejich celkový počet je 42 (14,0 %) oproti tomu počet chlapců, kteří denně kouří je

32 (10,7 %). Zároveň se tím potvrzuje i třetí dílčí výzkumný předpoklad, že dívek bude

minimálně o 10 více než chlapců.

Odpověď na čtvrtou výzkumnou otázku, která zní: „Nepijí na sledovaných školách

alkoholické nápoje častěji dívky nebo chlapci“?, je následující. Na sledovaných školách

nepijí častěji alkoholické nápoje dívky, s celkovým počtem 36 (12,0 %) oproti 34 (11,3 %)

chlapcům. Tím lze zamítnou dílčí výzkumný předpoklad čtyři, jelikož dívek, které

nebudou pít žádné alkoholické nápoje, není minimálně o 10 více než chlapců.
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10 Přílohy
