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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. V čem vidíte největší přínos své diplomové práce?
2. Navrhl byste na základě této práce nějaké změny ve výuce předmětů souvisejících s výživou a zdravým
životním stylem na sledovaných školách?
Poznámky

Práce je rozsáhlá, s malým počtem překlepů a chyb.
Didaktický výstup je velice krátký a má charakter spíše doporučení než konkrétní přípravy na
přednášku.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 3. 5. 2017 Ing. Alena Váchová, Ph.D.
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